
 

REGIONE PIEMONTE BU17 29/04/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 19 aprile 2021, n. 540 
Revoca Determina Dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020 relativa alla presa d'atto della 
variazione denominazione sociale dell'associazione ''Nucleo Metropolitano di Protezione civile 
A.N.C. di Torino''. 
 

 

ATTO DD 540/A1419A/2021 DEL 19/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Revoca Determina Dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020 relativa alla presa d’atto della 
variazione denominazione sociale dell’associazione “Nucleo Metropolitano di 
Protezione civile A.N.C. di Torino”. 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020 con la quale si prendeva atto della 
variazione di denominazione sociale e trasferimento sede legale dell’associazione “Nucleo 
Metropolitano di Protezione Civile A.N.C. di Torino” – CF 97567850017 – con sede legale in via 
Valfrè 5 Torino - in “Nucleo Regionale Carabinieri in Congedo ODV”- con sede legale in via Maria 
Ausiliatrice 46 bis; 
 
Vista la nota del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte prot. 4348 del 29.1.2021, con cui 
veniva richiesto parere al Comando generale dell’Arma dei Carabinieri e al Comando Legione 
Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta – SM Ufficio OAIO – sull’utilizzo di denominazioni, 
emblemi e marchi dell’Arma dei Carabinieri; 
 
preso atto del parere espresso dal Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri SM Ufficio Affari 
Giuridici e Condizione Militare- prot. n. 185/7-2 del 25.2.2021, che ha disposto “che in ambito 
associativo, l’unica realtà autorizzata all’utilizzo dei segni distintivi propri dell’Arma dei 
Carabinieri è l’Associazione Nazionale Carabinieri, quale associazione d’Arma normativamente 
riconosciuta” , parere comunicato con nota prot. 13/3-1 del 1 marzo 2021 dall’Associazione 
Nazionale Carabinieri – Presidenza Nazionale; 
 
preso atto del parere espresso dal Comando Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” in data 
1.3.2021 prot. 13692/26-16 di prot. “P” nel quale si esprime che il “Nucleo Regionale Protezione 
Civile Carabinieri in Congedo ODV” non è in alcun modo riconducibile all’istituzione e non ha 
ottenuto nessuna autorizzazione all’utilizzo di denominazioni, emblemi e marchi dell’Arma, fra i 
quali, in particolare la parola “carabinieri”; 
 



 

vista l’informativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile - n. 18278/CSPC, alle Regioni per il tramite della Commissione Speciale di Protezione 
Civile, avente ad oggetto “Comunicazione da parte del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri dell’11/04/2021”, con la quale, su indicazione del DPC e come richiesto dal Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri, al fine di una quanto più ampia diffusione, si invia la 
comunicazione inerente l'"indebito utilizzo di denominazioni, emblemi e marchi dell'Arma dei 
Carabinieri da parte di Associazioni inquadrate negli assetti regionali di protezione civile". 
 
Vista la nota dello studio legale Avv. Sara Adamo, Avv. Loredana Bo del 29.3.2021 avente ad 
oggetto: “Controdeduzioni avverso avvio del procedimento di revoca della Determinazione 
Dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020”; 
 
Vista la nota di riscontro alla succitata lettera del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte 
prot. n. 18003/a1221A del 13.4.2021, nella quale si esprimono le controdeduzioni in merito, e si 
comunica “la sospensione del procedimento amministrativo di variazione della denominazione in 
Nucleo Regionale Carabinieri in Congedo ODV, in attesa di una auspicabile definizione bonaria del 
contenzioso, ovvero di un autorevole pronunciamento in sede giudiziale”; 
 
ritenuto che il parere richiesto dal Settore Protezione Civile della Regione Piemonte abbia portata 
generale e, pertanto sia vincolante anche per il Settore scrivente, e che, pertanto, sia necessario 
procedere in coerenza con le decisioni adottate dal Settore Regionale Protezione Civile, con la nota 
sopra richiamata e disporre la revoca della Determinazione Dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020 a 
fronte dei nuovi elementi di fatto emersi successivamente all’adozione della stessa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 
95 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità" e art. 96 "Ruolo organico 
del personale regionale"; '' 

• la legge regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e la corrispondente 
legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• la legge regionale 29 agosto 1994, n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato"; 
 
 



 

DETERMINA  
 
 
-di prendere atto della comunicazione ricevuta dal Settore Protezione Civile della Regione 
Piemonte, con la quale il Comando Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta, come in 
premessa individuato, chiariva che il “Nucleo Regionale Protezione Civile Carabinieri in Congedo 
ODV” non è in alcun modo riconducibile all’istituzione e non ha ottenuto nessuna autorizzazione 
all’utilizzo di denominazioni, emblemi e marchi dell’Arma, fra i quali, in particolare la parola 
“carabinieri”; 
 
-di revocare, pertanto, in sede di autotutela, la determinazione dirigenziale n. 1843 del 30.12.2020, 
con la quale si disponeva la presa d’atto della variazione di denominazione sociale e trasferimento 
sede legale dell’associazione “Nucleo Metropolitano di Protezione Civile A.N.C. di Torino” – CF 
97567850017 – con sede legale in via Valfrè 5 Torino - in “Nucleo Regionale Carabinieri in 
Congedo ODV”- con sede legale in via Maria Ausiliatrice 46 bis, a fronte dei nuovi elementi di 
fatto emersi successivamente all’adozione della stessa e in premessa sinteticamente richiamati; 
 
-di trasmettere la presente determinazione dirigenziale all’Associazione interessata, richiedendo, 
contestualmente, la tempestiva adozione di una nuova denominazione, in ottemperanza alle 
indicazioni ricevute dal Comando Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta e 
dall’Associazione Nazionale Carabinieri, richiamate in premessa, al fine del superamento della 
criticità emersa. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni dalla comunicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni . 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


